
2022 年 8 月 1 日 

酪農学園大学 

キャリアセンター 

 

就職先企業等に対する大学教育の成果に関するアンケート結果について【概要】 

 

Ⅰ．調査概要 

・調査対象者： 2019 年度卒業生を新卒採用いただいた企業・団体 （471 社・団体） 

・調 査 方 法： 対象企業・団体に調査依頼文を郵送し、Web 上で回答・集計 

・調 査 期 間：  2022 年 6 月 30 日（木）～7 月 22 日（金）【23 日間】 

・有効回答数： 187 件 （回答率 39.7％） 郵送先未達数０件 （未達数除く回答率 39.7％） 

 

 

Ⅱ．調査結果 

（Ⅱ-1）貴社・団体の基本情報について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本社（所）の所在地について、都道府県名を教えてください。 

 

北海道 

東京都 

千葉県、神奈川県 

愛知県 

青森県、山形県、福島県、福岡県 

岩手県、秋田県、茨城県、栃木県、埼玉県、新潟県 
石川県、長野県、京都府、大阪府、兵庫県、鹿児島県 

宮城県、福井県、静岡県、鳥取県、岡山県、広島県 
愛媛県、熊本県 

上記以外 

社 

社 

社 

社 

社 

社 

社 
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（Ⅱ-２）酪農学園大学出身者について【採用状況・所属状況・現在の活躍度】 

 

 

 

 

 

20

0 0 3

25

2 3 4

30

4 1
16

7 0 4 12 9

18
15 14

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

貴社（団体）の主たる業種について、一つだけ選択してください。
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1年生（獣医1～2年生）

2年生（獣医3～4年生）

3年生（獣医5年生）夏休み

3年生（獣医5年生）10～12月

3年生（獣医5年生）1～2月

3年生（獣医5年生）3月

4年生（獣医6年生）4～6月

4年生（獣医6年生）7～8月

4年生（獣医6年生）9～10月

4年生（獣医6年生）11月以降

不明

採用した学生と初めて出会った時期について教えてください
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0 10 20 30 40 50 60 70 80

就活サイト（リクナビ・マイナビ等）掲載求人への応募

就活サイト（リクナビ・マイナビ等）主催のイベントに参加

貴社のホームページ閲覧からの問合せ

貴社のインターンシップへの参加

大学キャリアセンター主催の説明会・セミナーに参加

大学に掲載した求人への問合せ

大学教員からの紹介

大学キャリアセンターからの紹介

社内スタッフからの紹介

その他

不明

採用した学生と、採用活動の場面で、最初に出会ったきっかけについて教えてください。



 

 

 
 

（Ⅱ-３）酪農学園大学出身者について【能力】 

【貴社が採用した本学出身者は、他大学出身者と比較して、どの能力が優れている、または劣っていま

すか】 
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2020年4月付けで新規採用した本学出身者は、現在、貴社でどの程度活躍していま

すか。あてはまるものを選択して下さい。

とても活躍している

やや活躍している

あまり活躍していない

全く活躍していない

 

43

80

21
4

0

20

40

60

80

100

優れている 劣っている

1 2 3 4

【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

前に踏み出す力（主体性、働きかける力、実行力）
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

考え抜く力（課題発見力、計画力、創造力）
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

チームで働く力（発信力、傾聴力、柔軟性、状況把握力、規律性、ス

トレスコントロール力）
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

大学で学んだ学問分野や専門領域に関する知識
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

広い視野で貴社の業務を理解する力



 

 

 

（Ⅱ-４）大学在学中に経験してほしいこと 
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

記録、資料、報告書等を作成する力
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【貴社が採用した本学が他大学出身と比較した能力について】

中長期視点から自分のビジョンやキャリアを考える力
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友人等との対人関係の構築

資格取得
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ボランティア活動

留学・海外経験

アルバイト

部活動・サークル

一般教養

ゼミや卒業研究に関する活動

講義や演習等の授業に関する活動

在学中に経験しておいてほしいこと、「上位３つ」を順位をつけて回答してください

1位 2位 3位



（Ⅱ-５）酪農学園大学の教育について 

 

 

（Ⅱ-６）成績証明書（学習成果）の情報の示し方について 
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本学での学び（「農・食・環境・生命」に関する知識および実践力）は、就職先での業務

に役に立っていると思われますか。
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本学の成績証明書は、貴社の採用プロセスにおいて有効に活用できるような情報の示し方

となっていますか。

情報内容・記載方法は現状の示し方で十分対応

できる。

情報内容・記載方法は現状の示し方で、まあま

あ対応できる。

情報内容・記載方法は現状の示し方では、あま

り活用できていない。

情報内容・記載方法は現状の示し方では、まっ

たく活用できていない。


